intellecta eius præstantia in re medica, eum accersiuit: eratq; secum abducturus in bellum, quod contra Germanos mouebat: persuasus tamen reliquit, cum audisset, diuersa deum patrium Æsculapium iubere, cuius medicus esset, ex quo mortali apostemate laborantem seruauerat. Itaque relictus ab Antonino, toto tempore quo is absuit, memor præuitatis & medicorum & philosophorum qui tum Romæ agebant, interdum ex urbe secedebat ad eum locum, in quo Antonini filius Commodus aiebatur Pitholao commissus: cui etiam ab Imperatore, si quædo puer ægrotaret, Galenum ut accerseret, iniunctum fuerat. Reuerso demum à Germanico bello Imperatore, cōtiguit ut Sextus (alter Imperatoris filius: nam Commodum iam prius in patris Imperatoris absentia, à phlegmone & febris confestim liberarat) in morbum incideret acutum, adeo ut septimum diem euadere non posset, quin iudicaretur. atq; hoc ita euenturum quarto die Galenus cognouit. prædixitq; septimo uel sexto die prorsus iudicatum iri. quod si sexto iudicaretur, reuersurum: sin septimo, integram tum solutionem fore, eamq; per sudorem. Aduenit autem iudicatio die sexto, & quanquã post id tempus ipse Sextus, ut Galeni prædictionem redargueret, & febris non rediret, exquisita uictus ratione uteretur, die tertio decimo tamen iterum febrile cœpit. cum rursus uocatus Galenus, post tres dies eam febrim, quæ satis magna iterum esset futura, desitiram, atq; septimodecimo die à primo decubitu iudicationem facturam, prædixit. & rursus die quintodecimo sententiam suam rogatus: in eadem permanere se respondit, hoc etiam addens, septimodecimo die adueniente sudorem hora secunda noctis erumpere incepturum. Quæ omnia sic euenerunt. Porro cum reuersus ex bello M. Aurelius crederet se aliquando febrile, nec minus medici qui peregrinationis eius comites fuerat: adscitus Galenus, iussusq; arteriam contingere, dixit se febrim nullam percipere, sed potius à cibo assumpto & æstuante, eius uentriculū opprimi, id quod mox Imperator ipse, ter ita rem se habere repetens, confirmauit. sentire enim se cibo frigido grauari. Ventriculum igitur fouens nardino unguento purpurea lana excepto, calido, bibensq; Sabinum uinum cum pipere, quemadmodum Galenus suaserat, minimo negotio fuit restitutus: unde Galenum postea magnopere commendare non desistebat eum medicum præstantissimum esse, ac tum uirum ingenuum, tum summū philosophum prædicans. Nec uero argumentum uulgare Galeni doctrinæ atq; morum integritatis est, quod à Marco Imperatore omnium qui illum præcesserant, iustissimo simul & sapientissimo, quicq; ob singularem sapientiam suam est nomen philosophi indeptus, celebratus encomijs fuerit, ascitusq; in suorum medicorum clientelam. His unam adhuc historiam, sanè memorabilem, adijciemus. Quantum morbi diem iuuenis quidam agebat: quo ipso cum medici uenam incidere decreuissent, nec indicationes (à quibus detrahendum esse sanguinem medici persuadent) aduersarentur: Galenus bene quidem eos in opinionem mittendi sanguinis uenisse dixit: uerum naturam id quod se grauaret expellere festinantem, (diligenter enim omnia considerarat, quæcunq; ab Hip-

Boethi uxor.

pocrate tradita sunt signa illorum, quibus fluxurus est sanguis) breui ac modū, etiamsi nihil ipsi egissent, idem ultro facturam. Dum medici hæc admirantur: æger electo se sustulit, tanquam profiliturus, interrogatusq; cur exilire uoluisset, rubri coloris serpentem per laquearia repere a se uisum respondit, ideoq; electulo se aufugere uelle. Reliquis medicis nihil hoc ad futurum sanguinis fluxum conferre, uisum est: uerum Galeno cum alia singula perpendenti, tum ruborem qui prius in dextra nasi parte ad malam usque obscurus fuerat, auctum ualde intuenti, sanguinis paulo post è dextra nare fluxuri, manifestum id attulit indicium. Atq; ita contigit. Nimirum autem profluentem ab eo sanguinem cum alijs modis non posset, cucurbitula ad hypochondrium dextrum apposita, cohibuit. Cum ex Alexandria in patriam rediret, diuertit in itinere in quoddam rusticum prædium ubi forte ægrotabat dominus, ac penè suffocabatur uix ac glan dium tumore: cum autem deessent alia remedia, ac iam maturescerent nuges, considerata corticum natura acri & alstringente, ex illis corticibus expressit succum, cui mel addidit: hoc remedio subito liberauit ægrotum: eodemq; postea semper se foelicissime usum narrat. Sed complures huiusmodi historias, qui uoluerit, ex ipsis Galeni libris petet: aut Symphoriani Campegij Campos historicos Galeni adibit: in quibus ille ex Galeni scriptis, omnes historias, id est, uisa aut facta ab ipso memoratu digna collegit. Infinitum enim fuerit in præsentia singula persequi, quibus Galenus, non imposturis aut sophismatibus ut alij, sed iustis operibus artis inter principes Romæ innotuit primum, & apud ipsos deinde aliquot Imperatores quoque singulari in precio fuit: adeo ut theriacæ, cuius magnum apud eos studium fuit, & quod non nisi summis aulae medicis committere consueuerant, preparandæ curam soli Galeno mandarent. ac primum quidem Antoninus, cui hanc antidotum Demetrius primarius medicus conficere solitus fuerat, cognito Galenum Demetrio antidotum paranti semper astitisse, post huius mortem, à Galeno eam componi uoluit. Cum autem singulo quoq; die sumere eam soleret Antoninus, uirtutes eius uitiaq; dignoscere exactissime: quæ itaq; tum à Galeno præparata fuit antidotus, cæteris adeo præstare uisa est, ut degustata, medicinae concoctionem, quod in alijs fieri solet, expectare noluerit, sed statim sit usus, nondum integrè duobus mensibus elapsis. Qui Antoninum subsecutus est Commodus, nec theriacæ, nec aliorum curam habuit ullam: quo factum est ut Imperator postea Seuerus, cum theriacam conficere eodem modo, quo Antoninus, Galeno præcepisset, simplicium materia, quæ Traiani & Antonini temporibus reposita fuerat uti cogeretur: imbecilliorq; planè extitit antidotus. intercesserant autem anni nondum triginta.

Valetudo.

Nunc artis operibus huius uiri relicta, ad reliquam uitam intuendam oratione diuertamus. Quod itaq; ad ualitudinem ipsius attinet, sanus per infantiam & pueritiam ferè, patris beneficio perseverauit. Adulescens factus, ob fructuum temporariorum eum, adueniente autumno agitudine laborauit acuta, ita ut uena sectione opus habuerit. Ad pristinum uictum à patre restitutus, anno ætatis octauo decimo sanus permansit: sequente uictu socrorum usus egrotauit iterum similiter, ac rursus sanguis ei detractus est. Posterioribus similiter annis, usque ad uigesimalium octauum, uel singulo uel tertio quoque anno, morbo aliquo laborauit. Post uigesimalium octauum, sanum semetipsum conseruauit, postquam uidelicet salubrem methodum inuenisset, eiusq; præceptis deinceps semper pareret, nullum deinde morbum, ne minimum quidem passus præter febrem ephemeram, quam aliquando ob immodicos labores incurrit. Circa annum quidem uigesimalium octauum, cum periclitaretur, ne ea pars, qua iecur septo transuerso annexum est, abscessu corripere, ab elu horarum omnium penitus abstinentum esse proposuit, exceptis sicibus uisq; omnino maturis: quas tamen neq; intemperanter iam, ut antea, sed cum moderatione sumebat: simul autem cum exerceret, & cruditates omnino uitaret, ita sanitatem diutissime conseruauit. Periculum uerò illud, cuius nunc memini, de abscessu in hypochondrio dextro, non alitid esse puto, quam cuius mentionem fecit sub finem libri de ratione curadi per sanguinis missionem: nempe quod in iuuentute duobus evidentibus insomnijs monitus, arteriam quæ inter pollicem & indicem dextri brachij sita sit, secuerit, & donec sanguis sponte listeretur (nam hoc quoq; insomnium dictarat) expectarit, substituisse autem sanguinem scribit, antequam integra libra effluxisset, & continuo diurnum dolorem, in illo præcipue loco fixum, qua iecur cum diaphragmate committitur, cessasse: Et similiter sacerdotem dei (Aesculapij) in Pergamo, insomnio monitum, secta in summa manu arteria diurno lateris dolore liberatum fuisse. Hoc idem etiam consilio mortale illud apostema esse, à quo se per Aesculapium olim liberatum dixit Antonino Casari, excusans se à profectioe in Germaniam cum ipso, quasi tunc etiam idem deus per insomnium prohibuisset. In libris de ualitudine tuenda: Ipse (inquit) aliquando per hyemem deprehensus in agro, tum ligna findere, tum hordeum tundere, exercendi corporis causa sum coactus: quæ nimirum agrestes quotidie pro opere faciebant. Quartanarium rigorem nunquam, a lios duos non semel expertus est, nam iuuenis quater tertiana febris laborauit: & puer adhuc febrigeret. In libris quidem de sanitate tuenda, scribit se (iam ætate proeuctiorem) ex lassitudine nonnunquam febricitasse, nullum aliàs morbum multis iam annis expertum: quin etiam percussus, (inquit)